
DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 107 17/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1516

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024/CPP/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.173.000047_2024-11
UASG 926919 - AMPLA PARTICIPAÇÃO, SEM RESERVA DE COTA

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através do ATO 
Nº 494/2023-SUP- RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na modalidade 
de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, obtido por meio do MENOR PREÇO, com o método de disputa ABERTO, 
observando-se as disposições da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Federal nº 11.462/2023 e Decreto Estadual 
28.874/2024 e, ainda, a Lei Complementar nº 123/06, suas alterações posteriores e demais legislações vigentes.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
EXPANSÃO DA REDE WI-FI, LICENÇAS DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE REDE SEM FIO, SERVIÇOS 
DE INSTALAÇÃO E TREINAMENTO, a pedido da Superintendência de Tecnologia da Informação - STI, 
conforme descrição detalhada no Anexo I – Termo de Referência. Valor estimado: R$ 891.296,81 (oitocentos e 
noventa e um mil, duzentos e noventa e seis reais e oitenta e um centavos).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 03 de julho de 2024, Hora: 10h00min.
CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/.; Esclarecimentos: 
cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 17 de junho de 2024.

Everton José dos Santos Filho
Pregoeiro SCL/ALE/RO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.282.000056/2024-75

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, torna público que contratará por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no art. 74, inciso III, “’f”, da Lei Federal nº 14.133/2021, a FUNDAÇÃO BRASILEIRA DE 
CONTABILIDADE, inscrita no CNPJ 02.428.413/0001-05, com sede na ST Quadra 01, Lotes 495/505/515 – Salão, 
nº 001 - Bairro Setor de Indústria Gráfi co, Brasília/DF, CEP: 70.610-410, com vistas à inscrição de servidor no 21º 
Congresso Brasileiro de Contabilidade, que será realizado entre os dias 08 e 11 de setembro de 2024, em Balneário 
Camboriú/SC, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), conforme consta nos autos do respectivo processo.

Porto Velho - RO, 17 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


